
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/ 

 Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

pagina 1 din 13 

 

                       

             Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor 

  Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Proiect publicat în data de 25.08.2023 

DRAFT DECIZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE  

 

Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de                            

COMUNA PÂRGĂREȘTI, cu sediul în satul/ comuna Pârgărești, județul Bacău, 

înregistrată la Agenţia pentru Protecţia Mediului Bacău cu nr. 2667/ 25.04.2023, în 

baza: 

- Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice și 

private asupra mediului; 

- Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sǎlbatice, cu 

modificǎrile şi completǎrile ulterioare, aprobată prin Legea nr. 49/2011, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Agenția pentru Protecția Mediului Bacău decide, ca urmare a consultărilor 

desfăşurate în cadrul şedinţei Comisiei de Analiză Tehnică din data de 23.08.2023, 

că proiectul „Înființare sistem de alimentare cu apă și canalizare în comuna 

Pârgărești, județul Bacău”, nu se supune evaluării impactului asupra mediului 

și nu se supune evaluării adecvate. 

 Justificarea prezentei decizii:  

  I.Motivele pe baza cărora s-a stabilit că nu este necesară realizarea evaluării 

impactului asupra mediului, sunt următoarele: 

a) proiectul se încadrează în prevederile Legii nr. 292/2018 în Anexa 2. la punctul 

10. lit.b) ,,proiecte de dezvoltare urbană și punctul 11.lit.c) stații pentru epurarea 

apelor uzate”. 

b) în urma completării listei de control privind etapa de încadrare şi analizării 

proiectului în baza criteriilor din anexa nr. 3 a Legii 292/2018, a rezultat că proiectul 

nu are impact semnificativ asupra mediului. 

Condiții de realizare a proiectului: 

a)dimensiunea și concepția întregului proiect: se doreste realizarea unui sistem de 

alimentare cu apa in comuna Pârgărești, satele Pârâu Boghii, Pârgărești, Satu Nou, 

și Nicorești concomitent cu un sistem de canalizare și epurare a apelor uzate 

mailto:office@apmbc.anpm.ro
http://apmbc.anpm.ro/


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/ 

 Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

pagina 2 din 13 

 

colectate de la locuințe individuale, unități publice și sociale, unități economice și 

industriale din localitate.  

Sursa sistemului de alimentare cu apă proiectat este conducta de aducțiune de la 

STAP Cărăboaia – Cașin existenta aparținând Companiei Regionale de Apă Bacău, 

se va realiza un camin de bransament pe aceasta aductiune pentru a alimenta cu apa 

comuna Pargaresti. Caminul se va executa din beton armat monolit, de forma 

paralelipipedica, va fi echipat cu scari şi gol de acces, dotat cu apometru, capacul 

caminului va fi carosabil, realizat din fonta. 

Sistemul de alimentare cu apa Pargaresti si Parau Boghii va cuprinde: 

- Statia de pompare -SPA1: Qp=12.20 l/s, Hp=90 mCA 

 Rezervor tampon, capacitate 55 mc 

 Conducta de aductiune, PEHD, PN16, PN10, De180 mm, De11 0mm, L=2424 m 

 Conducta de aductiune, PEHD, PN16, PN10, De110mm, L=23 m 

 Rezervor metalic suprateran înmagazinare apă, capacitate 250 mc, amplasat în 

satul Pârgărești. 

 Statie de tartare (clorinare) 

 Camera de vane 

 Conducta de distributie, PEHD, PN10, L total=5953 m 

 Camine de vane, camine de reducerea presiunii, Hidranti, DN80 

Sistemul de alimentare cu apa Nicoresti si Satu Nou va cuprinde: 

 Sursa de apa -rezervorul de inmagazinare 250 mc gospodaria de apa Pargaresti 

 Conducta de aductiune, PEHD, PN10, PN16, PN20, De160 mm, L=4011  

 Rezervor metalic suprateran înmagazinare apă, capacitate 350 mc, amplasat în 

satul Nicorești. 

 Statie de tartare (clorinare) 

 Statie de pompare - SPA2: Q=8.50 l/s, Hp=136 mCA 

 Conducta de distributie din PEHD, De160 mm, De125 mm, De110 mm, De 63mm, 

L=5266 m 

 Camera de vane, camine de vane, camine de reducerea presiunii, Hidranti, DN80, 

DN100, 

Staţia de tratare (clorinare) reprezinta un ansamblu de echipamente montate intr-un 

container monobloc termoizolat și cuprinde următoarele echipamente: pompa 

dozatoare debit maxim 7,5l/h, linie aspiratie rigida prevazuta cu supapa de aspiratie 

cu filtru și semnal de gol, unitate de injectie, rezervor stocare hipoclorit 100 l, supapa 

multifunctionala Furtun, cabluri semnal, bride, coliere de bransare, robineti, senzor 

de curgere, unitate preasamblata de masura on-line a concentratiei de clor rezidual 

din apa de tratat, dispozitiv prelevare proba apa, furtun celula de masura ranforsat 

cu lungimea de 10m, tablou de automatozare pentru monitorizare proces echipat cu 

mailto:office@apmbc.anpm.ro
http://apmbc.anpm.ro/


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/ 

 Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

pagina 3 din 13 

 

router GPRS pentru integrare in aplicatie SCADA, detector de gaz, bazin de 

neutralizare recipienti cu scapari de clor, ventilatoare. 

Retele de distributie realizate din PEID-Pn 10, cu lungime totala de 5953ml, 

echipate cu camine pentru vane, instalatii de golire, instalatii de aerisire si  hidranti 

de incendiu. 

 Subtraversări - pe reţeaua de aducţiune şi distribuţie proiectată au fost prevăzute 

subtraversări de drumuri care se vor realiza prin foraj dirijat. 

Pentru facilitarea racordării utilizatorilor la reţeaua de apă, prin proiect sunt 

prevăzăte un numar de 116 racorduri individuale. 

Supratraversari curs apa: 

- Supratraversare curs apa Istoc, conducta aductiune, PEHD PE100 De160 mm, L 29 

m, prevazută cu tub de protectie OL, conducta va fi ancorata de structura podului 

existent pe drumul judetean DJ 116. 

- Supratraversare curs apa Parau Boghii, conducta distributie PEHD PE100, De11mm, 

Ltotal =18.00 m, prevazut cu tub de protectie OL, supratraversarile vor fi prevazute 

cu dispozitive de aerisire/dezaerisire. 

Pentru bransarea populatiei la sistemul de alimentare cu apa proiectat se propune 

amplasarea a 530 bucati camine de bransament cu diametrul DN1000mm. 

Sistemul de canalizare proiectat va cuprinde : 

Reteaua de canalizare propusa este de tip separativ si se va poza in zona drumului 

judetean DJ116 respectiv pe drumurile comunale din localitatea Parau Boghii.  

Reteaua de colectoare va avea o lungime totală de 5514 ml și pe reteaua de canalizare 

au fost prevazute a se realiza un numar de 208 camine de vizitare. 

Pe traseul rețelei colectoare se vor realiza 5 statii de pompare ape uzate 

prefabricate din beton și conducte de refulare aferente stațiilor în lungime de 

3203 ml, pe traseul conductelor de refulare s-au prevazut 6 camine de beton 

prefabricate circulare, dotate cu instalatii de curatire, golire si/sau aerisire. 

Pentru preluarea eforturilor axiale la conductele de refulare menajera, respectiv 

conducta de evacuare emisar, s-au prevazut un numar total de 6 masive de ancoraj 

din beton. 

Pe reteaua nou proiectata sunt prevazute a se realiza racorduri pentru racordarea 

locuitorilor la sistemul de canalizare, in numar de 240 de camine. 

Statia de epurare - va fi amplasata in extravilanul satului Pârâu Boghii și se va 

realiza în dpuă etape: 

• ETAPA INITIALA, realizata pentru populatia localitatii Parau Boghii echivalenta de 

500 LE, avand capacitatea de Q uz zi maxim=75 m3/zi;  

• ETAPA FINALA, de extindere, in care statia de epurare va fi extinsa, astfel incat sa 

deserveasca o populatie echivalenta totala de 5110 LE, ajungand la capacitatea 

mailto:office@apmbc.anpm.ro
http://apmbc.anpm.ro/


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/ 

 Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

pagina 4 din 13 

 

maxima totala de 550 m3/zi.  

Treapta de epurare mecanica si treapta de prelucrare a namolului au fost dimensionate 

pentru debitul maxim aferent ETAPEI 2 de extindere astfel incat in ETAPA 2 se va 

interveni doar la treapta de epurare biologica. 

Stația de epurare va avea în componență următoarele : 

1.Bazin de omogenizare cu statie de pompare si echipament de mixare, prevazut cu 

gratar rar de 10mm pentru protectia pompelor, eurocontainer pentru depozitare 

retineri gratar rar;  

2.Gratar fin automat si instalatie de deznisipare, cu eurocontainere pentru 

depozitare retineri gratar fin si nisip spalat si deshidratat;   

3.Bazin pentru apa sitata deznisipata, prevazut cu pompele de alimentare a 

decantorului primar;   

4.Decantor primar pentru retinerea namolului primar si a namolului chimic 

provenit din precipitarea chimica a fosforului. Dozarea precipitantului se va face in 

amonte de decantorul primar prin injectare in conducta de alimentare. In decantorul 

primar se vor retine si grasimile generate in urma proceselor tehnologice.  

5. Instalatie de dozare precipitant pentru eliminare pe cale chimica a fosforului. 

6.Instalatie de dozare carbon extern acest echipament este necesar pentru a obtine 

limitele restrictive impuse pentru efluent si pentru a ajuta denitrificarea si la 

temperature foarte mici.  

7.Bioreactor modular de epurare avansata, compus din zona de denitrificare cu  

echipamente de mixare și zona de nitrificare. Zona de nitrificare va fi echipata 

cu elemente de aerare si biofiltru fix, care ofera suprafete de depunere a 

poluantilor pe baza de carbon, fixand biomasa pe aceste suprafete.  

8.Decantor secundar- retinere namol in exces, dotat cu pompe de namol in basa din 

partea interioara a decantorului, cu care se va face atat recircularea externa a 

namolului activat cat si eliminarea namolului in exces.  

9. Statie de suflante, care va deservesc doar bioreactoarele.   

10. Bazin de stocare namol mixt;  

11.Instalatie de deshidratare a namolului pana la 18-20% SU;. 2 containere pentru 

depozitarea namolului deshidratat, fiecare avand capacitatea de 1m3;   

12.Dezinfectie apa epurata in bazin de contact cu hipoclorit;  

13. Statie de pompare efluent – evacuare ape epurate. 

14. Conductă evacuare ape epurate in pârâul Pârâu Boghii din PEHD, PE 100, De 

180 mm, cu lungimea de 180 ml. La gura de vărsare se va executa un pereu de piatră 

brută în grosime de 20 cm pe o lungime de 10 m amonte si 10 m aval. 

Platforma staţiei de epurare se va împrejmui cu panouri din plasa sudata, montate pe 

cadre metalice cu înaltimea de 2,00 m, cu lungimea de aproximativ 104 m și porti  

mailto:office@apmbc.anpm.ro
http://apmbc.anpm.ro/


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/ 

 Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

pagina 5 din 13 

 

de acces. Se va asigura accesul catre statia de epurare printr-un drum amenajat din 

balast cu o latime de 4m . 

Alimentarea cu energie electrică  

Pentru alimentarea cu energie electrică a gospodăriilor de apă propuse și staţiilor de 

pompare, stației de epurare, se vor face prin branșament la reteaua de joasa tensiune 

existentă în zonă. 

Organizarea de șantier 

- organizarea de şantier se va realiza pe amplasamentul stației de epurare în 

extravilanul localității, la distanță față de zona locuibilă, de alte obiective protejate; 

lucrările de reţele vor fi efectuate pe tronsoane, se vor deschide fronturi de lucru pe 

porţiuni, urmate de închiderea şi aducerea la starea iniţială a zonei şi mutarea 

frontului de lucru pe o nouă porţiune; executantul lucrărilor de construcţie va 

semnaliza zona de şantier;  

- beneficiarul împreună cu executantul lucrării vor stabili traseul conductelor, 

marcându-se pe teren toate punctele de apropiere sau intersecţie a traseului lucrărilor 

proiectate cu reţelele sau construcţiile subterane existente;  

- amplasarea conductelor în plan orizontal şi vertical în localităţi se va face coordonat 

cu celelalte reţele existente sau proiectate respectându-se STAS-urile in vigoare, iar 

adâncimea de fundare va fi stabilită cu respectarea adâncimii minime de îngheţ;  

- se va asigura separarea completă a reţelei de distribuţie apă potabilă de reţeaua de 

canalizare;  

- se va amenaja o baracă pentru muncitori şi se va instala un grup sanitar ecologic 

care se va vidanja periodic catre o statie de epurare autorizata; 

- se vor amenaja spaţii destinate depozitării deşeurilor rezultate din realizarea 

proiectului în incinta punctului de lucru; se va asigura colectarea selectivă a 

deşeurilor rezultate în urma lucrărilor, depozitarea şi eliminarea acestora, în funcţie 

de natura lor, se va face prin firme specializate, conform prevederilor în vigoare; 

- mijloacele de transport vor fi asigurate astfel încât să nu existe pierderi de material 

sau deşeuri în timpul transportului; autovehiculele folosite la construcţii vor avea 

inspecţia tehnică efectuată prin Staţii de Inspecţie Tehnică autorizate, în vederea 

reglementării din punct de vedere al emisiilor gazoase în atmosferă ; 

- pentru a se evita cresterea concentratiei de pulberi în suspensie în aer se va avea în 

vedere stropirea suprafeţelor de teren la zi şi curăţirea corespunzătoare a mijloacelor 

de transport la ieşirea din şantier;  

- toate echipamentele mecanice vor respecta standardele referitoare la emisiile de 

zgomot în mediu conform H.G nr. 1756/2006 privind emisiile de zgomot în mediu 

produse de echipamentele destinate utilizării în exteriorul clădirilor;  

- se va alege un  program de lucru astfel încat să nu producă disconfort populatiei; 

- se va avea in vedere ca descarcarea materialelor si realizarea lucrarilor sa evite 

producerea de zgomote prin aruncarea materialelor, izbirea acestora, etc.; 

mailto:office@apmbc.anpm.ro
http://apmbc.anpm.ro/


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

Strada Oituz, nr. 23, Bacău, jud. Bacău, Cod 600266 

Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056 

E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/ 

 Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

pagina 6 din 13 

 

- utilajele se vor alimenta cu carburanţi numai în zone special amenajate fără a se 

contamina solul cu produse petroliere;  

- întreţinerea utilajelor (spălarea lor, efectuarea de reparaţii, schimburile de ulei) se 

vor face numai la service-uri / baze de producţie autorizate; 

b) cumularea cu alte proiecte existente şi/sau aprobate:  se va corela cu proiectul 

,,Reabilitarea aducțiunii de apă tratată de la stația de tratare Cărăboaia la Cașin,” 

derulat prin programul POIM. 

c) utilizarea resurselor naturale, în special a solului, a apei și a biodiversitatii: se 

vor utiliza resurse naturale în cantităţi limitate, iar materialele necesare realizării 

proiectului vor fi preluate de la societăţi autorizate; 

Debite și volume de apă propuse pentru satele Pârgărești și Pârâul Boghii: 

 La nivelul anului 2023            La nivelul anului 2047 

Q max  = 178,62 mc/zi (2,07 l/s)          Q max =  183,04 mc (2,12 l/s) 

Q med = 137,40 mc/zi (1,59 l/s)                   Q med =  140,80 mc  (1,63 l/s) 